
Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb v 

Karlovarském kraji na období 

2024 - 2026



SPRSS 2024 - 2026

• § 95 písm. d) ZSS – povinnost kraje 

zpracovávat střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb

• Nahrazuje  SPRSS  na období 2021 – 2023

• Definice SPRSS - § 3 písm. h) ZSS

2



SPRSS 2024 - 2026

• Zpracován v rámci projektu Podpora procesu 

střednědobého plánování rozvoje sociálních 

služeb v Karlovarském kraji III

• Podmínky pro zpracování a struktura SPRSS –

část sedmá vyhlášky č. 505/2006 Sb.

• Aktualizovaná metodická doporučení pro oblast 

plánování sociálních služeb

3



SPRSS 2024 - 2026

Obsah

• Část popisná

• Část analytická

• Vyhodnocení plnění SPRSS 2021 – 2023

• Část strategická

• Způsob zajištění sítě sociálních služeb

4



SPRSS 2024 - 2026

Analýzy, zjištění, strategické dokumenty
• Dlouhodobé směřování Karlovarského kraje v oblasti zajištění a 

rozvoje podpory seniorů a osob se zdravotním postižením (2023), 

www.socialniprojektykk.cz (sekce Dokumenty)

• Analýza potřebnosti sociálních služeb pro osoby specifických 

cílových skupin v Karlovarském kraji (2020), 

www.socialniprojektykk.cz (sekce Dokumenty)

• Analýza potřebnosti sociálních služeb pro osoby s poruchou 

autistického spektra v Karlovarském kraji (2018), http://www.kr-

karlovarsky.cz/krajsky-

urad/cinnosti/Stranky/socialni/seznam/PAS.aspx

5

http://www.socialniprojektykk.cz/
http://www.socialniprojektykk.cz/
http://www.kr-karlovarsky.cz/krajsky-urad/cinnosti/Stranky/socialni/seznam/PAS.aspx


SPRSS 2024 - 2026

Analýzy, zjištění, strategické dokumenty
• Realizační plán Analýzy stavu drogové scény a závislostního 

chování v Karlovarském kraji v roce 2021 na období 2022 – 2024 

(2022), https://www.bezport.cz/bezpecnost-krizove-

rizeni/protidrogova-prevence/strategicke-dokumenty

• Strategie sociálního začleňování v Karlovarském kraji (2022), 

www.socialniprojektykk.cz (sekce Dokumenty)

• Krajský plán péče o duševní zdraví pro Karlovarský kraj, části A, B, 

C, D, E (2021), http://www.kr-

karlovarsky.cz/zdravotnictvi/Stranky/psychreforma.aspx

6

https://www.bezport.cz/bezpecnost-krizove-rizeni/protidrogova-prevence/strategicke-dokumenty
http://www.socialniprojektykk.cz/
http://www.kr-karlovarsky.cz/zdravotnictvi/Stranky/psychreforma.aspx


SPRSS 2024 - 2026

Analýzy, zjištění, strategické dokumenty
• Střednědobé plány rozvoje sociálních služeb (komunitní plány) ORP

• Expertní zpráva – indikátory pro určení potřebnosti služeb sociální 

prevence na území ORP Karlovarského kraje (2023)

• Vyhodnocení dotazníků ke SPRSS (obce, poskytovatelé, uživatelé a 

pečující osoby, školská zařízení (2023)

• Individuální požadavky a podněty od poskytovatelů sociálních 

služeb, obcí a dalších subjektů

• Datová základna – vývoj počtu osob s přiznaným příspěvkem na 

péči v Karlovarském kraji mezi lety 2014 - 2021

7



Prioritní oblasti

I. Senioři

II. Osoby se zdravotním postižením a chronickým 

onemocněním

III. Osoby s duševním onemocněním

IV. Osoby sociálně vyloučené bez determinujícího 

vlivu zdravotního stavu či věku

V. Systémová opatření

8



Prioritní oblast: Senioři

1.1. Strategický cíl: Podpora důstojného života seniorů

Podpora života seniorů v domácím prostředí včetně zajištění bezpečí a 

prevence možných důsledků osamělosti

Setrvání seniorů v domácím prostředí (při využití 

ambulantních a terénních služeb)

Vyhledávání osob ohrožených sociálním vyloučením 

z důvodu ohrožení příjmovou chudobou – souvislost

s hospodářskou krizí a růstem cen energií

9



Prioritní oblast: Senioři

Prostředky k naplnění: 

– Pečovatelská služba 

– Osobní asistence

– Tísňová péče

– Odborné sociální poradenství

– Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením

– Denní stacionáře

– Odlehčovací služby

10



Prioritní oblast: Senioři

1.1. Strategický cíl: Podpora důstojného života seniorů

Zajištění podpory seniorům s vysokou mírou závislosti na pomoci jiné 

fyzické osoby

Celoroční pobytová zařízení sociálních služeb

Poskytování přechodných pobytů (2 lůžka na službu)

Poskytování sociálních služeb ve zdravotnických

zařízeních lůžkové péče

11



I. Prioritní oblast: Senioři

Prostředky k naplnění: 

– Domovy pro seniory

– Domovy se zvláštním režimem

– Týdenní stacionáře

– Sociální služby poskytované ve zdravotnických 

zařízeních lůžkové péče

12



II. Prioritní oblast: Osoby se zdrav. 

postižením a chronickým onemocněním

2.1. Strategický cíl: Podpora běžného života osob se 

zdravotním postižením a chronickým onemocněním

Podpora v oblasti bydlení a při zajištění života v přirozené komunitě

Zajištění života v přirozeném prostředí, 

v běžné komunitě, důraz na služby 

terénního a ambulantního charakteru

Podpora osob s vysokou mírou závislosti

na pomoci jiné fyzické osoby – pobytová zařízení SoS

Poskytování přechodných pobytů (2 lůžka na službu)

13



II. Prioritní oblast: Osoby se zdravotním 

postižením a chronickým onemocněním

Prostředky k naplnění:

– PS, osobní asistence, tísňová péče, odlehčovací 

služby, průvodcovské a předčitatelské služby

– OSP, SAS pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením, tlumočnické služby, raná péče

– Podpora samostatného bydlení, CHB, DOZP

– Týdenní stacionáře (pro osoby s PAS), DZR/ 

DOZP(pro osoby s PAS)

14



II. Prioritní oblast: Osoby se zdrav. 

postižením a chronickým onemocněním

2.1. Strategický cíl: Podpora běžného života osob se 

zdravotním postižením a chronickým onemocněním

Podpora v oblasti pracovního uplatnění, seberealizace a vedení 

nezávislého života

v oblasti sebeuplatnění, vedení aktivního, 

nezávislého způsobu života

při vzdělávání, při získávání a udržování 

kompetencí nezbytných v oblasti 

pracovního uplatnění

15



II. Prioritní oblast: Osoby se zdravotním 

postižením a chronickým onemocněním

Prostředky k naplnění:

– Sociální rehabilitace

– Sociálně terapeutické dílny

– Centra denních služeb

– Denní stacionáře

16



III. Prioritní oblast: Osoby s duševním 

onemocněním

3.1. Strategický cíl: Podpora běžného života osob s 

duševním onemocněním

Podpora v oblasti bydlení a zajištění života v běžné komunitě

umožnění života v přirozeném prostředí, 

podpora terénních služeb

podpora osob s vysokou mírou závislosti 

na pomoci  jiné fyzické osoby –

pobytová zařízení sociálních služeb

17



III. Prioritní oblast: Osoby s duševním 

onemocněním

Prostředky k naplnění:

– Pečovatelská služba

– Osobní asistence

– Odborné sociální poradenství

– Podpora samostatného bydlení

– Chráněné bydlení

– Domovy se zvláštním režimem

18



III. Prioritní oblast: Osoby s duševním 

onemocněním

3.1. Strategický cíl: Podpora běžného života osob s 

duševním onemocněním

Podpora v oblasti pracovního uplatnění, seberealizace a vedení 

nezávislého života

Podpora při získávání kompetencí,

schopností a motivace nezbytných k získání 

a udržení pracovní příležitosti

Podpora při vzdělávání

Podpora při získávání a udržování kompetencí 

potřebných pro vedení samostatného

a nezávislého života

19



III. Prioritní oblast: Osoby s duševním 

onemocněním

Prostředky k naplnění:

– Sociálně terapeutické dílny

– Sociální rehabilitace

20



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.1. Strategický cíl: Zmírňování či zamezování sociálního 

vyloučení

Pomoc při řešení krizových a ohrožujících situací

Pomoc osobám, které se nacházejí v situaci 

ohrožení zdraví či života nebo v jiné 

obtížné životní situaci

Pomoc osobám ohroženým 

násilným chováním jiné osoby

Pomoc osobám, jejichž práva a oprávněné 

zájmy jsou ohroženy trestnou činností 

jiné fyzické osoby

21



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně vyloučené bez 

determinujícího vlivu zdravotního stavu či věku

Prostředky k naplnění:

– Odborné sociální poradenství

– Krizová pomoc

– Intervenční centra

– Telefonická krizová pomoc

22



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.1. Strategický cíl: Zmírňování či zamezování sociálního 

vyloučení

Podpora osob ohrožených chudobou, dluhy a ztrátou bydlení a osob bez 

přístřeší

Podpora osob ohrožených chudobou –

v souvislosti s ekonomickou recesí, 

nárůstem cen energií

Podpora při udržení či zajištění ubytování, 

pracovního uplatnění, řešení dluhové problematiky

Důraz na terénní a ambulantní služby, 

spolupráci s dalšími návaznými službami a subjekty, 

se sociálními pracovníky obecních úřadů

23



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.1. Strategický cíl: Zmírňování či zamezování sociálního 

vyloučení

Podpora osob ohrožených chudobou, dluhy a ztrátou bydlení a osob bez 

přístřeší

Specifická podpora pro osoby, kterým

zdravotní a psychický stav v důsledku jejich 

způsobu života neumožňuje samostatný život 

a u kterých se vyskytují poruchy chování

24



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně vyloučené bez 

determinujícího vlivu zdravotního stavu či věku

Prostředky k naplnění:

– Terénní programy, sociální rehabilitace, odborné 

sociální poradenství

– Noclehárny, nízkoprahová denní centra, azylové 

domy

– Domovy se zvláštním režimem

25



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.1. Strategický cíl: Zmírňování či zamezování sociálního 

vyloučení

Podpora osob, které vedou či jsou ohroženy rizikovým způsobem života

Důraz na přímou kontaktní práci s jednotlivými 

uživateli v terénu, nebo prostřednictvím 

kontaktního pracoviště

Podpora osob se závislostmi na alkoholu

a návykových látkách, patologických hráčů, 

rodinných příslušníků těchto osob

26



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.1. Strategický cíl: Zmírňování či zamezování sociálního 

vyloučení

Podpora osob, které vedou či jsou ohroženy rizikovým způsobem života

Podpora osob se závislostmi ve výkonu

trestu odnětí svobody

Specifická podpora pro osoby, kterým zdravotní

a psychický stav v důsledku užívání 

návykových látek a způsobu života neumožňuje 

samostatný život a u kterých se vyskytují poruchy chování

27



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně vyloučené bez 

determinujícího vlivu zdravotního stavu či věku

Prostředky k naplnění:

– Kontaktní centra, terénní programy, služby následné 

péče

– Odborné sociální poradenství

– Domovy se zvláštním režimem

28



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.2. Strategický cíl: Podpora dětí a rodin s dětmi v 

nepříznivé sociální situaci

Podpora rodin, dětí a mladých dospělých do 26 let

Podpora při řešení nepříznivé sociální situace 

rodin a dětí, důraz na terénní a ambulantní služby, 

vzájemnou provázanost a spolupráci s dalšími 

návaznými službami a subjekty, s OSPOD

Podpora osob vstupujících do nové fáze života

29



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně 

vyloučené bez determinujícího vlivu 

zdravotního stavu či věku
4.2. Strategický cíl: Podpora dětí a rodin s dětmi v 

nepříznivé sociální situaci

Podpora rodin, dětí a mladých dospělých do 26 let

Důraz na specializaci SASRD

(terapeutická SASRD) – zaměření na oblast udržení

stability ve vztazích, na nenaplněné potřeby dětí,

na komplexní řešení problémů rodiny

Pomoc dětem v krizových životních situacích

30



IV. Prioritní oblast: Osoby sociálně vyloučené bez 

determinujícího vlivu zdravotního stavu či věku

Prostředky k naplnění: 

– Sociální rehabilitace

– Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

– Odborné sociální poradenství, nízkoprahová zařízení 

pro děti a mládež, terénní programy

– Azylové domy pro matky/otce s dětmi, domy na půl 

cesty

31



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.1. Strategický cíl: Rozsah a obsah sociálních služeb, 

které odpovídají potřebám uživatelů

Podpora opatření směřujících k rozvoji sítě terénních a ambulantních 

služeb

Vzdělávací a rozvojové aktivity a investiční akce

do stávajících či rozvíjejících se služeb, které umožní

splňovat požadavky na poskytování služeb

Dotační program Karlovarského kraje na investiční

podporu terénních a ambulantních sociálních služeb 

32



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

Prostředky k naplnění:

– Pečovatelská služba, osobní asistence, tísňová péče, podpora 

samostatného bydlení

– Denní stacionáře, odlehčovací služby

– Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi

– Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením

– Terénní programy, raná péče

– Sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny

– Tlumočnické služby, odborné sociální poradenství

33



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.1. Strategický cíl: Rozsah a obsah sociálních služeb, 

které odpovídají potřebám uživatelů

Podpora opatření směřujících k rozvoji pobytových zařízení sociálních 

služeb

Posilování odborných kompetencí pracovníků

v souvislosti s podporou uživatelů s vysokou 

mírou závislosti na pomoci jiné fyzické osob

Úpravy prostředí, odstranění bariér, zajištění 

kompenzačních a rehabilitačních pomůcek

34



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.1. Strategický cíl: Rozsah a obsah sociálních služeb, 

které odpovídají potřebám uživatelů

Podpora opatření směřujících k rozvoji pobytových zařízení sociálních 

služeb

Snižování lůžkových kapacit (max. 50), 

snižování počtu vícelůžkových pokojů

Předcházení přetížení a vzniku syndromu 

vyhoření u pracovníků přímé péče

Možnosti financování – strukturální fondy EU, 

dotační programy MPSV, popř. dotační programy 

Karlovarského kraje

35



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

Prostředky k naplnění:

– Týdenní stacionáře, chráněné bydlení

– Domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, 

domovy pro osoby se zdravotním postižením

36



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.1. Strategický cíl: Rozsah a obsah sociálních služeb, 

které odpovídají potřebám uživatelů

Transformace celoročních pobytových zařízení sociálních služeb

Deinstitucionalizace, přechod od ústavní péče 

k podpoře poskytované v komunitě – služby 

pro osoby se zdravotním postižením (DOZP)

Humanizace celoročních pobytových zařízení 

sociálních služeb pro seniory (DpS, DZR)

Je vázáno na zajištění finančních prostředků ze strukturálních fondů EU, z 

Národního plánu obnovy aj.

37



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

Prostředky k naplnění:

– Domovy pro osoby se zdravotním postižením, 

chráněné bydlení, podpora samostatného 

bydlení

– Domovy pro seniory, domovy se zvláštním 

režimem

38



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora mezioborové spolupráce pro včasnou podporu rodin a dětí v 

nepříznivé sociální situaci

Podpora aktivit a spolupráce v oblasti rozpoznání

a podpory dětí s poruchami učení, chování, či

v oblasti rozpoznání a práce s dětmi v rizikové situaci, 

včasné nastavení podpory, prevence neg. dopadů
Realizace seminářů, workshopů, případových setkání, stáží

39



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora spolupráce mezi spolupracujícími aktéry k udržení bydlení

Vznik a podpora modelu garantovaného bydlení 

financovaného z rozpočtu kraje prostřednictvím 

fondu garantovaného bydlení

Prevence obchodu s chudobou, podpora sociálně 

znevýhodněných rodin a jejich sociálního začlenění

Realizace projektu „Karlovarský kraj podporuje sociální 

začleňování odborně a systémově“ 

(odbor bezpečnosti a krizového řízení)

40



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora terénní sociální práce v obcích, realizace depistáží a case-

managementu

Metodická podpora s

sociálních pracovníků obecních úřadu obcí, 

podpora vzdělávání při výkonu 

sociální práce, důraz na spolupráci SP

s poskytovateli sociálních služeb, koordinace 

výkonu sociální práce na území kraje

41



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Spolupráce při zajištění koordinované pomoci při řešení nepříznivé sociální 

situace osob

Aktivity směřující k navázání a udržení spolupráce

sociálních služeb s obcemi a dalšími subjekty

zejména v oblastech: SPOD, zdravotních služeb, 

bytové politiky, dopravy, školství, nabídky volnočasových

aktivit, bezpečnosti a prevence kriminality, uplatnění

na trhu práce, hmotného zabezpečení

Semináře, setkání aktérů, představení příkladů dobré praxe 42



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Spolupráce při plánování a spolufinancování sociálních služeb

Zajištění spolupráce kraje, obcí a poskytovatelů

sociálních služeb při plánování, spolufinancování

a řízení sítě sociálních služeb

Vytvoření modelu spolufinancování SoS

zařazených do krajské sítě z rozpočtu obcí

Semináře, setkání, kulaté stoly

43



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Krajský informační systém o sociálních službách

Vytvoření elektronického systému vykazování 

údajů o SoS, jednotné sledování činnosti SoS, 

zjednodušení systému vykazování,

vyhodnocování vykázaných údajů

pro potřeby plánování a financování SoS

44



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora dobrovolnictví

a) Podpora dobrovolnických a svépomocných aktivit v oblasti pomoci osobám v 

nepříznivé sociální situaci doplňkově k SoS

b) Podpora zvyšování prestiže dobrovolnictví, oceňování dobrovolníků

45



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora pečujících osob včetně podpory spolupráce mezi sociálními 

službami a pečujícími osobami a veřejnými opatrovníky

a) Podpora aktivit směrovaných na pečující osoby v oblasti vzdělávání, 

získávání informací či usnadnění života při péči o svého blízkého

b) Podpora spolupráce mezi sociálními službami, pečujícími osobami a 

veřejnými opatrovníky

Realizace workshopů, kulatých stolů, zajištění vzdělávacích aktivit

46



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Optimalizace územní dostupnosti celoročních pobytových zařízení 

sociálních služeb pro seniory

Podpora opatření směřujících ke změnám v územním

rozložení a k optimalizaci územní dostupnosti

celoročních pobytových zařízení SoS

pro seniory (DpS, DZR) v rámci Karlovarského kraje

47



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Rozvoj péče o duševně nemocné a CDZ na území Karlovarského kraje

Rozvoj CDZ, vznik specializovaných CDZ 

a multidisciplinárních týmů specializovaných

na skupiny osob: 

- děti do 18 let věku a jejich rodiny, 

- osoby s gerontopsychiatrickým onemocněním, 

- osoby s duálními diagnózami, 

- osoby s nařízenou ochrannou léčbou

Aktivity na podporu spolupráce, předávání zkušeností, semináře, workshopy, 

případová setkání, stáže 48



V. Prioritní oblast: Systémová opatření

5.2. Strategický cíl: Funkční systém řízení sociálních 

služeb včetně spolupráce s navazujícími službami a 

subjekty

Podpora etnických nebo národnostních menšin, cizinců a uprchlíků

Zajištění přístupu k jazykovému vzdělávání, odstranění

bariér (jazykových a kulturních), které brání osobám

cílové skupiny využívání běžného systému podpory

(sociálních služeb, dalších veřejných služeb) 

Důraz především na jazykovou přípravu dětí, aktuálně

v souvislosti se začleněním ukrajinských

dětí do společnosti

Rozvoj systému vzdělávání pracovníků sociálních služeb v problematice podpory osob z 

jiného sociokulturního prostředí 49



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Pečovatelská služba, osobní asistence

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby s vysokou mírou závislosti na pomoci jiné fyzické osoby

– Osoby s trvalým vážným neurologickým onemocněním obvykle 

degenerativního charakteru, po vážných úrazech (převážně v 

produktivním věku)

– Osoby s PAS

– Osoby s duševním onemocněním, jejichž stav je kompenzován, 

jsou v péči psychiatrů, CDZ apod.

50



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Tísňová péče

– Rozšíření územní dostupnosti

Odlehčovací služby

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Terénní, ambulantní i pobytová forma

51



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením

- Terénní forma, s cílem včasného zachycení osob, které se ocitly v 

nepříznivé sociální situaci související zejména s ohrožením příjmovou 

chudobou a následné stabilizace těchto osob po stránce finanční i 

pravidelné podpory dle zjištěných potřeb

Týdenní stacionáře

– Osoby se stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy 

demencí

– Osoby s PAS

52



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Domovy se zvláštním režimem / domovy pro osoby se zdravotním 

postižením

- Osoby s PAS

Domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem

- Dle doporučení vyplývajících z dokumentu Dlouhodobé 

směřování Karlovarského kraje v oblasti zajištění a rozvoje 

podpory seniorů a osob se zdravotním postižením

53



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Podpora samostatného bydlení, chráněné bydlení

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby s mentálním a kombinovaným postižením, včetně osob s 

PAS

– Osoby s trvalým vážným neurologickým onemocněním obvykle 

degenerativního charakteru, po vážných úrazech (převážně v 

produktivním věku)

– Osoby s duševním onemocněním

54



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Raná péče

– Rodiny s dětmi se zrakovým, sluchovým, tělesným, mentálním a 

kombinovaným postižením, včetně dětí s PAS

Sociálně terapeutické dílny

- Rozšíření územní, časové dostupnosti

- Osoby s mentálním a kombinovaným postižením, včetně osob s PAS

- Osoby s duševním onemocněním

55



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Odborné sociální poradenství

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby s PAS

– Oběti trestných činů či osoby dopouštějící se násilné trestné 

činnosti

– Poskytování služby v oblasti dluhové a právní s ohledem na 

zajištění dostupnosti poradenství všem osobám (včetně seniorů a 

osoby se zdravotním postižením), které jsou potenciálně ohroženy 

chudobou

– Osoby, které vedou či jsou ohroženy rizikovým způsobem života

– Podpora dětí a rodin s dětmi v nepříznivé sociální situaci

– Podpora ohrožených dětí v krizových životních situacích (např. 

šikana, narušené sebehodnocení, úzkosti, traumata, agresivita, 

poruchy příjmu potravy, sebepoškozování)
56



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Tlumočnické služby

– Osoby se sluchovým postižením

Centra denních služeb, denní stacionáře

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby s mentálním a kombinovaným postižením, včetně osob s 

PAS

Domovy se zvláštním režimem

– Osoby s duševním onemocněním

– osoby bez přístřeší a osoby, které vedou či jsou ohroženy 

rizikovým způsobem života (osoby, kterým jejich zdravotní a 

především psychický stav v důsledku užívání návykových látek a 

způsobu života neumožňuje samostatný život)
57



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Sociální rehabilitace

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby s mentálním a kombinovaným postižením, včetně osob s 

PAS

– Osoby se zrakovým postižením

– Osoby s duševním onemocněním

– Osoby ohrožené chudobou, dluhy a ztrátou bydlení a osoby bez 

přístřeší

58



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Sociální rehabilitace

– Podpora dětí a rodin s dětmi v nepříznivé sociální situaci

• v terénní formě pro podporu osob opouštějících školská 

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popř. 

osob z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, osob, které 

jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo 

ochranné léčby, osob, které prošly pěstounskou péčí, osob z 

nefunkčních rodin či uživatelů opouštějících azylové domy v 

získání kompetencí potřebných pro samostatný život

• v pobytové formě pro rodiny s dětmi/pečujícího rodiče v 

případě, kdy poskytování terénní formy není dostačující s 

ohledem na velmi snížené kompetence rodičů a službu je 

nezbytné poskytovat v rozsahu 24 hodin denně

59



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Terénní programy

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby ohrožené chudobou, dluhy a ztrátou bydlení, osoby bez 

přístřeší ve vazbě na záchyt osob v nepříznivé sociální situaci 

ohrožených ztrátou bydlení a osob opouštějících azylové domy

– Osoby, které vedou či jsou ohroženy rizikovým způsobem života

Noclehárny, nízkoprahová denní centra

– Osoby ohrožené chudobou, dluhy a ztrátou bydlení, osoby bez 

přístřeší

60



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Azylové domy

– Rozvoj v souvislosti se zajištěním podpory formou bydlení v 

bytech, které jsou součástí běžné zástavby

Kontaktní centra, služby následné péče

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Osoby, které vedou či jsou ohroženy rizikovým způsobem života

61



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

– Důraz na specializaci – tzv. „terapeutická SASRD“:

• zaměřená na nenaplněné potřeby dětí a komplexní řešení 

problémů rodiny

• zaměřená na podporu rodin s kumulací problémů

• zaměřená na podporu rozvoje rodičovských/výchovných 

kompetencí, rodinné identity

• zaměřená na prevenci ztráty bydlení

• zaměřená na specializaci pracovníků v oblasti domácího 

násilí

62



SPRSS
Soc. služby s rozvojovým potenciálem

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

– Důraz na podporu ohrožených dětí v krizových životních 

situacích (např. šikana, narušené sebehodnocení, úzkosti, 

traumata, agresivita, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování)

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

– Rozšíření územní, časové dostupnosti

63



SPRSS 2024 - 2026

Časový harmonogram

• 11. 4. 2023 projednání návrhu SPRSS 2024 – 2026 v Návrhové 

skupině

• 14. 4. 2023 projednání návrhu SPRSS 2024 – 2026 v Poradní 

skupině RKK pro plánování a financování sociálních služeb

• 17. 4. 2023 zveřejnění návrhu SPRSS 2024 – 2026 na webu KK 
http://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/dokumenty/Stranky/koncepce/oblast-

socialni/SPRSS.aspx

• Do 28. 4. 2023 sběr připomínek

• 24. 4. 2023 veřejné projednání návrhu SPRSS 2024 – 2026

• 16. 5. 2023 Komise pro oblast sociálních věcí

• 22. 5. 2023 Rada Karlovarského kraje

• 19. 6. 2023 Zastupitelstvo Karlovarského kraje

64

http://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/dokumenty/Stranky/koncepce/oblast-socialni/SPRSS.aspx


65

Děkujeme 

za pozornost

Mgr. Jarmila Pavlásková Petřeková

Mgr. Pavlína Parůžková

Ing. Jana Pilařová


